令和７年６月 30 日

総 務 部 総 務 文 書 課

報 道 機 関 各 位

令和６年度の行政文書の開示の状況及び県の機関等における

個人情報の保護に関する法律の施行の状況について

 このことについて、別添のとおりとりまとめましたのでお知らせします。

報道機関用提供資料（連絡先）

担当課

（グループ名・担当）

総務文書課

（文書・情報公開グループ

ＧＭ 佐々木 克剛）

電話番号
内線 ６０７０

直通 ０１７－７３４－９０８３

報道監 総務部 次長 三浦 猛史

１ 行政文書の開示請求の状況

処 理 の 状 況 （件）
実 施 機 関 件 数

開 示 一部開示 不 開 示 却 下 取 下 げ 検 討 中

１，６６８ １，３０１ ２２３ ５２ ０ ８７ ５知 事 (９) (６) (２) (１)

病 院 事 業 管 理 者 １１ ８ ２ ０ ０ １ ０

議 会 １０ ５ ５ ０ ０ ０ ０

３８ ２０ １６ ２ ０ ０ ０教 育 委 員 会 (１) (１)

１６ ４ １０ ２ ０ ０ ０
選 挙 管 理 委 員 会 (１) (１)

人 事 委 員 会 ７ ３ ３ １ ０ ０ ０

海区漁業調整委員会 ８ １ ２ ２ ０ ３ ０

８４ １４ ５４ ８ ０ ６ ２
警 察 本 部 長 (４) (４)

公 立 大 学 法 人 青 森 １ １ ０ ０ ０ ０ ０
県 立 保 健 大 学

青 森 県 道 路 公 社 １ １ ０ ０ ０ ０ ０

１，８４４ １，３５８ ３１５ ６７ ０ ９７ ７計 (１５) (８) (６) (１)

注１ （ ）内の数値は、前年度末に検討中であったものに係る件数であり、いずれも外数である。

２ 不開示の計６７件中、開示請求に係る行政文書を保有していないことを理由とするものは４２件である。

２ 行政文書の開示決定等及び開示請求に係る不作為についての審査請求の状況

⑴ 件数及び処理の状況

処 理 の 状 況 （件）
件 数

認 容 一部認容 棄 却 却 下 取 下 げ 審 理 中

９ ０ ０ ５ ０ ２ ２
(１１８) (０) (２) (３) (０) (０) (１１３)

注 （ ）内の数値は、前年度末に審理中であったものに係る件数であり、いずれも外数である。

⑵ 審査請求があった日から青森県情報公開・個人情報保護審査会（以下「審査会」という。）に諮問した日までの期間が９０日を超えた事案

審査請求があった日から審査会に諮問した日までの期間が９０日を超えた事案は、なかった。

⑶ 審査会からの答申書の配付があった日から裁決を行った日までの期間が６０日を超えた事案

審査会からの答申書の配付があった日から裁決を行った日までの期間が６０日を超えた事案は、なかった。

１ 開示請求の件数及び開示等の処理の状況

県 の 機 関 等  件  数
処 理 の 状 況  （件）

開  示 一部開示 不 開 示 取 下 げ 検 討 中

知 事
４７
(３)

１８     ２５
    (３)

０ ３ １

教 育 委 員 会  ３ １      ０ ０ ０ ２
人 事 委 員 会  ７ ７          ０ ０ ０ ０

警 察 本 部 長
７９

 (２)
０        ７３

       (２)
５ ０ １

計 １３６
(５)

２６        ９８
        (５)

５ ３ ４

    注１ （ ）内の数値は、前年度末に検討中であったものに係る件数であり、いずれも外数である。
        ２ 不開示の計５件中、開示請求に係る保有個人情報を保有していないことを理由とするものは３件である。

 ２ 訂正請求の件数及び訂正等の処理の状況
      訂正請求は、なかった。

 ３  利用停止請求の件数及び利用停止等の処理の状況
      利用停止請求は、なかった。

 ４  開示決定等、訂正決定等、利用停止決定等並びに開示請求、訂正請求及び利用停止請求に係る不作為についての審査請求の処理の状況

区    分 件  数
処 理 の 状 況  （件）

認  容 一部認容 棄  却 却  下 取 下 げ 審 理 中
開示決定等及び開示請求に

係る不作為に係るもの
４ ０ ０ ０ ０ ０ ４

訂正決定等及び訂正請求に

係る不作為に係るもの
０ ０ ０ ０ ０ ０ ０

利用停止決定等及び利用停

止請求に係る不作為に係る

もの
０ ０ ０ ０ ０ ０ ０

参 考 資 料

情報公開制度の実施状況（～令和６年度受付分）

 年次推移

年度 請求件数
処 理 状 況 （件）

開示 一部開示 不開示 却下 取下げ 検討中

 8 826 205 424 180 3 14 0

 9 176 105 48 16 3 4 0

10 259 200 32 16 2 9 0

11 376 273 37 61 2 3 0

12 311 239 46 23 0 3 0

13 460 286 89 64 0 27 0

14 479 285 136 43 0 18 0

15 905 711 150 33 1 13 0

16 1,050 847 166 32 7 6 0

17 1,231 1,060 135 23 0 14 0

18 1,702 1,532 129 23 3 16 0

19 1,455 1,191 218 43 0 16 0

20 1,925 1,595 303 17 0 14 0

21 1,590 1,360 188 22 0 24 0

22 2,055 1,492 226 272 0 70 0

23 2,502 1,943 428 29 3 113 0

24 2,385 1,869 403 32 0 90 0

25 2,041 1,590 333 17 2 104 0

26 2,185 1,700 389 35 2 72 0

27 2,258 1,799 395 38 1 40 0

28 2,242 1,773 427 12 0 30 0

29 2,332 1,867 425 20 0 20 0

30 2,809 2,121 603 28 0 57 0

R1 3,161 2,290 688 104 0 79 0

R2 3,254 2,490 666 53 2 43 0

R3 3,047 2,218 580 170 5 74 0

R4 1,824 1,247 428 89 0 60 0

R5 1,876 1,208 422 90 5 137 0

R6 1,844 1,358 315 67 0 97 7
注 １件の開示請求に対し複数の開示決定等を行ったケースがあるため、開示請求等の件数と処理状況の合計の件数は一致し

ない場合がある。

〔補足〕青森県情報公開条例 … 平成 11 年 12 月制定。平成 12月４月１日施行

   旧青森県情報公開条例 … 平成７年 10月制定。平成８月１月１日施行。現行の青森県情報公開条例の制定に伴い廃止

青森県個人情報保護条例の運用状況（～令和４年度受付分）

県の機関等における個人情報の保護に関する法律の施行の状況（令和５～６年度受付分）

 年次推移

年度 請求件数
処 理 状 況

開示 一部開示 不開示 却下 取下げ 検討中

11 16 16 0 0 0 0 0

12 111 105 5 0 0 1 0

13 86 83 2 1 0 0 0

14 74 63 9 2 0 0 0

15 47 43 1 2 0 1 0

16 28 27 1 0 0 0 0

17 50 40 8 1 1 0 0

18 45 31 11 3 0 0 0

19 42 31 9 1 1 1 0

20 47 29 12 3 3 0 0

21 40 27 9 2 0 2 0

22 66 42 23 1 0 1 0

23 103 69 25 11 2 0 0

24 94 54 29 10 1 1 0

25 102 57 36 9 0 1 0

26 74 40 32 2 0 0 0

27 86 54 21 2 0 9 0

28 102 60 41 8 0 1 0

29 123 53 66 3 0 1 0

30 137 38 93 7 2 1 0

R1 129 56 60 10 1 3 0

R2 130 35 90 4 3 0 0

R3 128 35 86 3 1 3 0

R4 124 31 78 5 9 1 0

R5 130 16 103 7  4 0

R6 137 27 98 5  3 4

注 １件の開示請求に対して複数の開示決定等を行ったケースがあるため、請求件数と処理状況の合計の件数は一致しな

い場合がある。

〔補足〕青森県個人情報保護条例 … 平成 10 年 12 月制定。平成 11年７月１日施行

    青森県個人情報の保護に関する条例 … 令和５年３月制定。同年４月施行